
kil a způsoby jejich skupino\'ě prospěšného i ni
č ivého vlivu. Ukazuje pak,jt.k osobnostní a kul
turní pochody - vnímání. rozl.išování, jazy kové 
kódování a skupinové zakořeněn í sociá.lních ste
reocypil - po-dmiňujf jejic h výskyt, trvalost a 
praktický projev . Cestu k tomu v individuálním 
vývoji osobnosti a v jej í socializac i demonstru 
je na typických procesech učení a společenské
ho začleňováni člověka již od dětství. 

Dále se Allport pouští do objasnění vnitřní 
psychologické dynamiky aktualizace předsudkt'a 
a chování podle n ich. Poukazuje například na 
význam osobní u skupinové frui;trnce, agrese. úz
kosti. viny a psyc hodynamiky obranných mecha
nismil , a vedle toho í demograficky založených 
rozhraničení společnosti (např. podle etn ických 
měřítek č i podle typu náboženství). Výsledkem 
vyhraněného předsudečného vývoje jsou pak 
určité krajnf až poruchové trvalé vzorce osob
nostních sklonů (např. ,.autori tářská osobnost'') 
a způsobů sociá lního jednání (např. ,,demago
gie"). Proti nim stojí na druné straně osobnosti 
v tomro oh ledu „tolerantnf', přičemž i tato tole
ranLnosl má nejen rúzné kořeny, nýbrž i rilznou 
povahovou k vali t u. 
Několik kapi tol poslední části autor věnuje 

psycho logicky podloženým úvahám a návrhům, 
jak společensky se skupinovým i předsudky a je
jich projevy prospěšně pracovat. Zvažuje .akce 
zákonodárné, vzdělávací i so:;iálně psychologic 
ké a dovádí svá doporučení do zcela praktických 
z,ísad. - Ostatně důraz na konkrétní znázornění 
předsudečných úkazu a na praktické překonávání 
jejich ~kodlivých diisledkú prostupuje celým tex
tem a autor jej vyostřuje množstv(m příkladu 
z reálných sociálněpsychologických „případo
vých" zkušenost"í i z řady výzkumných odbor
ných studií. Množ stvím takových ilustrací i ž i
vým, až hovorovým jazykem se tato poměrně 
objemn:i kniha stává zají mavou a dobře čtivou 
nejen pro výzkumně „přcdµoj;1té" odborní ky, 
nýbrž i pro psycho logicky nespecializovanou 
veřejnost, což bylo i explicitním autorovým zá
měrem. 

Rád tedy potvrzuj i. že i v současné době zají 
mající se často jen o rychhí a pokud možno jed
noduchá řešení svých těžkostí je Allportova kni
ha krom své crvalé psychologicky poučné hod
noty zároveň dobrým vzore'll přístupu k jejím 
možná stále bolestnějším spclečcnským postiže
ním a nemocem. Doporučuji ji jako vhodnou 
základní orientaci a vodítko všem, ktefí j sou je
j ím tématem jakko li zauj ati, a to bez rozdílu 
v oborech jejic h základního vzdělání. 

K. Balcar 

J. P lich tová: 
METÓDY SOClÁLNEJ PSYCHOLÓ
GIE ZBLÍZKA. KVALlTATÍVNE 
A KVANTITATÍVNE SKÚMAN I E 
SOCIÁLNYCH REPREZ E NTÁ Clf 
Bratislava, Média 2002, 350 s. 

Podnětná monografie je věnována dokumentaci 
a analýze metod v rámci systé-mového přístupu 
ke studiu sociálních reprezentací. Zároveň ob
sahuje řadu širšíc h psychologick ýc h a zčás1i 
i socio logických a filozofickýc h přesah{a, 
Člen í se na I O kapitol ; I, Přírodní a společen

ský charakter lidské mysli. 2. Teorie soci,ílních 
reprezentací . 3. Volné asocíace a soc iální repre
zentace. 4. Analýza textu :i mediální komunika
ce. S. Využití počítačových progratnt'\ pro ana
lýzu textu. 6. Kvalitativní interview , 7. Disku
tující skupina a skupinové interview. 8. Etnogra
fické pozorování. 9. Program výzkumu soci,íl
ních reprezentací: metodologi cké a ep istemolo
gické otázky. IO. Místo závěru. 

Hlavní přínos práce je podle naše ho názoru 
v tom, že do slovenské i české literatu ry (srv. 
autorčiny stati s touto tematikou v Českosloven
ské psychologii) uvádí zatím nejúplněji vý:mam
nou francouzskou teorii soc i,ílních reprezentací 
S. Moscoviciho a jeho spolupracovníků. Tuto 
teori i dnes zastává řada psycho Jogú i v jiných 
zemích. Autorka se zabývá nejen touto teorií, ale 
také, a zejména . relevantními metodami. Tento 
priinik teore1ického a metodologick ého zřetele, 
který je předností práce, jí nebrání v přesahují
cích analýzách týkajících se širších ot,ízek soci
,ílně psychologick é reorie v{abec a sociálně psy
chologických metod valbec. 

Sociální reprezentace v pojetí S. Moscovici
ho představuje subsystém společenského vědo
mí. Vychází se z toho. že konkré tní lidé a kon
krétní skupiny si vytváfojí v k.aždodenním živo
tě vlastní soubor předs1av, které sice nejsou vě 
deckým poznáním, ale pomáhají usp<)řáclat si 
obraz o sk utečnosti a oriemovai ~e v ní. K soci
álním představám (repreze.ntac:ím) pat ří nejroz
manitější názory, víry, přesvědčení. M<1jí primár
ně sociální povahu. S. Moscov ici pro to uvádí 
tri oko lnosti: Primárně sociá ln í cha rakter před
stav znamená, že nelze vysvětl i l jejich fungová 
ní na základě zákonitostí individuá lní psychiky. 
- Téměř všechny poznatky a přesvědčení získá
vá jedinec od jiných lidí prostřednictvím vzájem
ného pt'\sobení s nimi. - Sociální ide_je a přesvěd
čení jsou zakoT-eněny ve specifických strukturách 
(hnutích, církvích , rodinách . klubech aj.) a mají 
proto nucený ráz - nejde jen o představy o tom 
co je , ale i o představy o lom co má být. Před
stavy rozlišuje podle dvou typu rncioná lnost i, 
které jsou trvalé: představy každodenního živo
ta tvoří konsensuální univerzum, icleologické a 
vědecké představy tvoří zvěcnělé univerzum. 



Soc iáln í představy každode nníh o života nelze 
redu kovai na vědu a ideologii. stejně jak o nelze 
redu kovat na vědu zdrJvý rozum. Zároveň však 
probí hají mezi oběma typy ?řechody: od před
stav 1.drl1vého rozumu k představám vědeckým. 
a naopak přeměny vědeckých představ v před
stavy zdravého rozumu. tzv. folk scie nce. 

Specifický přínos teorie sociálních reprezen
tací spočívá v přihlížení k přirozenému kontex
tu vědomých obsahů. ke smyslu, který nositelé 
svý m představám přisuzuj í, a ke společnému 

porozumění si tuaci. ve které se nacházejí. Důle
žitý je také zřetel k tomu. jak vstupuj í společné 
představy do vzájemné komunikace a jak se na 
jej ich základě konstruují u ,id í a skupin rňzné 
verze prožívaného světa. V sociálníc h předsta
vách je propojen včdomý aspekt s nevědomým, 
kogn ilivní aspe kl s emocionálně hodnotícím. 
Starý problém fungování s polečenského vědo
mí vi'.\bec a společenské psychologie zvláště tu 
dos ráv,I novu podnětnou podobu. 
Urč itý problém teorie so.ciálních reprezenta

cí. a au1orka si je 1oho vědor'la. je v omezení na 
vědomí. nevědomí. myšle ní řeč. Není tu tema
tizová na rovina společenského bytí aktérň. jejich 
společná praktická činnos t. Proto tu také nena
léz..ime tolik konkrémí poznatky o vzniku spo
lečenských představ. i když se význam tohoto 
problému proklamuje . I pfos toto omezení do
chází teorie soc iálních reprezent ací k zajímavým 
výs lcdk ilm. jako je například inhere ntní spojení 
sociáln ích představ s kulturou. To ved lo S. Mos
cov iciho. který na to upozorn il jako jeden z prv
ních, až k jednos trannému programovému pro
hlá~enf tran sfo rmovat soc iálnf psyc hologii na 
kulturní antropo logii mode rního člověka. 

Da lší přínos monograťie vidíme v bystré m 
výklad u a použ ití kvalita tivních metod. Detailni 
pozo rnost je věnována těm merodám . které se 
používají při výzkumu soc iálních reprezentací. 
Jsou to zejména analýza vo lných asoc iací, ana
lýza 1exu1 včetně příslušnýcl: počítačových pro
gramu, kvalita tivn í interv ie•v, skupinové inter
view. etnogra ťické pozorová ní. V souladu s tím 
se rozlišují čtyři druh y dat: výpovědi 1íčas1ru1di, 
po1,0rování jejic h reálného chování, jeji ch vzá
jem ná komunik ace či dis kurz , a konečně doku
menty o nich. U integrace dat se roz lišují dva 
způsoby: in1egrnce dat na základě vzáj emných 
vzta hu do podo hy ~truktu ry při rozl išení cent 
rálnfch a periferních eleme ntu a společenského 
kontex tu. a dá le odkr ývání souvislosti mezi spo
lečenskou událos tí či situací. Jednotlivý mi aspek
ty reprezentací. sociální identi tou jej ich nosite 
li! a jej ich konáním . Řadu metod dokumentuje 
auto rka na základě vlastníc h výzkumO. Rozbor 
metod vyúsiuje u autorky clo [ilozoťicko--meto
dologických úvah. 

Již jsme ukáza li na 10. že přes teore ticko-me-

todologické ;ouslředění na soc iáln í reprezenta
ce a relevantní metody autorka často spontánně 
pf-cchází k širším rozboriim. Jej í podnětnou mo
nografii IZI? proto také chápa l jaJ..o ncpřímý vý
raz potřeby a výzv u zpr.icovat novc: prob lemaú
ku společenského včdomí. spolcčcn~ké psycho
logie a společenského subjck tu v celé ;íři včet
ně soc iálních reprezentací. A c1bdobně jako vý
raz potřeby a výzvu zpracovat nově sociálně psy
chologic kou metodo logii v ce lé ~íři včetně me
tod relevanlllích výzkumu socii lnich reprezen-
1ací. 

J J 1111011.fr/.; 

J UNG OVA TYPOLOG IE ŽIJE 

Typolog ické úvahy, obsažené zejména , prnci 
Psychologische Typen ( 1921 ). podobně ja ko prá
ce s takzv:rným „asociačním experimentem" '. 
patří do prvního období Jungov y tvorby . orien
tovaného spíše přírodovědné. Později u něj pře
vážil zájem o kolek tivní nevědomí a jeho proje
vy v náboženství. mytologii. .ilchymii atd., ted} 
orientace převážnč duchovčdn,i. Typologie zů
stala sice součástí povi nné průpravy jungov
ských psychoterape utu, mimo tuto šJ..olu byl však 
její ohlas malý. Výzkum a prnktick:í cliagno~ti
ka psyc hické individ uality š ly ji nou ci:qo u. Pro
sadily se především empiricky kon~truované do
tazníky inspirované jednak rozmanitostí psycho
patologie, jako je zejména M1v!PL Jednak mož
nostmi faktorové analýzy. spj até se Jmény jako 
Guilford, Eysenck. Cau ell. v současnosti pak se 
široce uznávaným „modelem" Bíg Fivc. Od pa
desátých le t, kdy americké amatérky Myersová 
a Briggsová vytvořily na základě Jungovy leorie 
dota.::ník Myers-Bnggs Tvpe J11dica:or (lv/BTI J. 
uplatňují se jeho myšlenky v psychodmgnosuce 
trvale. byi zatím jen marginálnč. V současné době 
se připravuje psychl>metricky dúkonalcj~í míhni
rJa za ten10 dotazník. je'- hy mohla přim;~1 Jungo
vě typologii ještě větší popularil u.~ '\aším exper
tem. hluboce ponořeným do ju ngovské typologie 
a zvláště do její prak tické diag nos11cké ap likace 
(hlavně v podnikové sféře), je Michal Čakrt. au
tor knihy Typologie osobnos li (Pruha. Manage 
ment Pres~. 2004). 

V čem je zvláš 1nf přínos J ungl,''" mod elu 
osobnosti. a tedy i šance dowz níku MBTI. pří
padné jeho pfipravovaného nástupce? Bčžné fak
torové modely. např. CalteUův šc,1n.íclirak1oro
vý, počítají s vlas1nostmi. jež ve ,vém scmhmu 
.. pokrývajr· osobno~lní individuá lní rnzdJ1y v pod-

1 Uvozov ky vyjadřují. že tem1ín c.,per,mellf má 
v metodologii j iný význam. 
1 Za tuto informac i vděčím dr. HavluJo, •i u jeho 
kontaktt'lm s vydav11teli MBTl . 


